Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          1

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°045/2021 CUJO ESCOPO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SUPORTE SOB DEMANDA DE
CHAMADO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, PARA CONFIGURAÇÃO, DETECÇÃO E CORREÇÃO DE
PROBLEMAS E DEMAIS ATIVIDADES CORRELATAS DO AMBIENTES DE TI DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTESO MUNICÍPIO DE SORRISO,
ESTADO DE MATO GROSSO.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na
sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO
DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENÉZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente
político, portador da CIRG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161-15,
doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a empresa MASTER INFO
TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.154.542/0001-05, estabelecida a Rua dos
Cupuaçus, n.º401, Bairro Jardim Jacarandás, cidade de Sinop/MT, CEP 78.557-643, e-mail:
licitacao@masterinfotecno.com, telefone: (66) 99233-3693, neste ato representada pelo Sr.
ANTONIA DE PAULA BONFIM, portadora do CIRG n.º 863013 SSP/MT e CIC n.
537.944.781-34, doravante denominada como “CONTRATADA”, subsidiariamente as normas
constantes das Leis nº 8.666/93, 9.784/99 e suas modificações e das demais normas legais
aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021, ajustam e
acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas
posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. 1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo o acréscimo de quantitativo dos itens do
contrato n.º 045/2021, conforme justificativa e requerimento do Departamento de TI, nos termos da
missiva do artigo 65 da Lei n.º 8666/93 e cláusulas primeira e oitava do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:
  (...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Parágrafo Primeiro: Com o presente aditivo de vigência por igual e sucessivo período,
renovasse o valor global do presente contrato, sendo R$ 155.879,69 (cento e cinquenta e
cinco mil e oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos), o valor da
renovação contratual, devido à continuidade da prestação dos serviços, conforme
especificações dos itens abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01 845319

SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE ACESSO A REDE (INTRANET E
INTERNET) PARA: COMPUTADORES, IMPRESSORAS,

ROTEADORES/HUB/SWITCH - VALOR UNITÁRIO PARA CADA TIPO DE
SERVIÇO (COMPUTADOR, IMPRESSORA, ROTEADOR/SWITCH)

UN 207 R$ 77,5970 R$ 16.062,67

02 845320

SERVICO DE MANUTENCAO EM PROGRAMA E SISTEMA NA AREA DE
INFORMATICA - DO TIPO MANUTENCAO/INSTALAÇÃO DE

APLICATIVOS E PROGRAMAS - VALOR UNITÁRIO PARA CADA TIPO DE
SERVIÇO.

UN 201 R$ 66,7924 R$ 13.425,27

03 845321

SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA -
DO TIPO MICROCOMPUTADOR/NOTEBOOK, COM

MANUTENCAO PREVENTIVA/CORRETIVA, LIMPEZA E SUBSTITUICAO
DE PECAS DEFEITUOSAS POR NOVAS E COMPATIVEIS

UN 533 R$ 91,3484 R$ 48.688,70

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 #

##
.3

19
.1

61
-#

#)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 #

##
.0

62
.9

01
-#

#)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 #
##

.3
57

.4
11

-#
#)

, e
m

 1
2/

03
/2

02
4

-
09

:5
4,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

83
68

. F
ol

ha
 1

 d
e

4

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          2

04 845322
SERVICO DE SUPORTE - DO TIPO SUPORTE TECNICO PARA

REMOÇÃO DE VIRUS EM MICROCOMPUTADORES E NOTEBOOKS
UN 88 R$ 56,9703 R$ 5.013,39

05 845323

SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA - TIPO
ROTEADOR/MODEM/SWITCH, ATIVIDADE: CONFIGURACAO BASICA,

DE INTERFACES DE REDE E REALIZACAO DE TESTES DE
FUNCIONAMENTO

UN 133 R$ 90,3662 R$ 12.018,70

06 845324
SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA -

DO TIPO IMPRESSORA JATO DE TINTA, COM MANUTENCAO
CORRETIVA

UN 67 R$ 103,1354 R$ 6.910,07

07 845325
SERVICO DE MANUTENCAO EM PROGRAMA E SISTEMA NA AREA DE

INFORMATICA - DO TIPO SITEMA DE ANTIVIRUS
UN 143 R$ 48,1298 R$ 6.882,56

08 845327
SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA - DO

TIPO INSTALAÇÃO DE SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS COM
INSTALAÇÃO DE DRIVERS E PROGRAMAS BÁSICOS NECESSÁRIOS

UN 487 R$ 96,2596 R$ 46.878,43

VALOR TOTAL: 155.879,69

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
6.1. A nova vigência do contrato será de 04/03/2024 até o dia 03/03/2025.

CLÁUSULA OITAVA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1. As despesas relativas a este processo licitatório correrão por conta de recursos previstos
em Orçamento Municipal, conforme Parecer Contábil N.º 173/2024:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

FONTE DE
RECURSOS

VALOR  2024 VALOR 2025

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E

CULTURA

04.001.12.122.0002.2019

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

339040 103 1.5.00.100100 R$ 46.000,00 R$ 12.499,33

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.005.08.244.0002.2055

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

339039 531 1.5.00.000000 R$ 11.000,00 R$ 2.920,32

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
10.001.04.122.0002.2078

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

339039 578 1.5.00.000000 R$ 40.000,00 R$ 17.916,86

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE
15.001.20.301.0011.2089

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA

ATENÇÃO BÁSICA
339039 715 1.5.100200 R$ 25.000,00 R$ 543,18

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL
3.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 57 e 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos termos
do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas
despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original, firmado em
04 de março de 2021.

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai
pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e efeito,
de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 #

##
.3

19
.1

61
-#

#)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 #

##
.0

62
.9

01
-#

#)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 #
##

.3
57

.4
11

-#
#)

, e
m

 1
2/

03
/2

02
4

-
09

:5
4,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

83
68

. F
ol

ha
 2

 d
e

4

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          3

Sorriso - MT, 01 de março de 2024.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

 MASTER INFO TECNOLOGIA
ANTONIA DE PAULA BONFIM

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA LEAL OLBERMAN

CPF: 062.513.681-01

(assinatura digital)
STHEFANY S. C. FARIAS

CPF: 060.357.411-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 045/2021 –
ADITIVO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MASTER INFO TECNOLOGIA
DATA: 01/03/2024
VALOR DO CONTRATO: R$ 155.879,69
NOVA VIGÊNCIA: 04/03/2024 A 03/03/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SUPORTE SOB DEMANDA DE CHAMADO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA CONFIGURAÇÃO, DETECÇÃO E CORREÇÃO
DE PROBLEMAS E DEMAIS ATIVIDADES CORRELATAS DO AMBIENTES DE TI DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO
MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTESO MUNICÍPIO DE SORRISO,
ESTADO DE MATO GROSSO. 18 DE MARÇO DE 2.024.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 #

##
.3

19
.1

61
-#

#)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 #

##
.0

62
.9

01
-#

#)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 #
##

.3
57

.4
11

-#
#)

, e
m

 1
2/

03
/2

02
4

-
09

:5
4,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

83
68

. F
ol

ha
 3

 d
e

4

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          4

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 #

##
.3

19
.1

61
-#

#)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 #

##
.0

62
.9

01
-#

#)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 #
##

.3
57

.4
11

-#
#)

, e
m

 1
2/

03
/2

02
4

-
09

:5
4,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

83
68

. F
ol

ha
 4

 d
e

4